<sup>254</sup> D.16.3.1.24: Ulpianus 30 ad ed. Et ideo et fructus in hanc actionem venire et omnem causam et partum, dicendum est, ne nuda res veniat.

<sup>255</sup> D.16.3.1.5: Ulpianus 30 ad ed. Quae depositis rebus accedunt, non sunt deposita, ut puta si homo vestitus deponatur, vestis enim non est deposita: nec si equus cum capistro, nam solus equus depositus est.

*Si no cumple con estas obligaciones se considera que la cosa no ha sido restituída y el depositante puede ejercer la actio depositi, pues se estima que el depositario ha actuado con dolo:*

**D.16.3.1.16:** *Si la cosa depositada se devolviese deteriorada, puede demandarse con la acción de depósito como si no se hubiere devuelto, ya que cuando se devuelve deteriorada puede decirse que no fue devuelta por dolo malo.<sup>256</sup>*

**c)** *Depositario debe restituir la cosa al primer requerimiento del depositante. Si se fijó un plazo de duración del depósito, se entiende que este plazo se ha establecido en beneficio exclusivo del depositante, y, por lo tanto, puede exigir la devolución de la cosa cuando lo estime conveniente aunque el plazo no haya transcurrido o vencido:*

**D. 16.3.1.22:** *También escribe Juliano, 13 dig., que el que depositó una cosa puede demandar enseguida con la acción de depósito, porque comete dolo el que la recibió por el hecho de no devolverla al que la reclama. Pero dice Marcelo que no siempre puede parecer que comete dolo aquél que no devuelve al que reclama, porque ¿Qué ocurre si la cosa esté en una*

---

<sup>256</sup> D.16.3.1.16: Ulpianus 30 ad ed. Si res deposita deterior reddatur, quasi non reddita agi depositi potest: cum enim deterior redditur, potest dici dolo malo redditam non esse.

*provincia o en almacenes cuya apertura no fuere posible en el momento de la condena? ¿O si no se ha cumplido la condición para restituir el depósito?*<sup>257</sup>

**D. 16.3.1.45:** *Si yo hubiera depositado una cosa en tu poder para que la devuelvas después de tu muerte, puedo demandar con la acción de depósito contra ti y contra tu heredero, pues puedo mudar de voluntad y reclamar el depósito antes de tu muerte.*<sup>258</sup>

**D. 16.3.1.46:** *Por consiguiente, si yo hubiere depositado para que se devuelva después de mi muerte, yo y mi heredero podremos demandar con la acción de depósito: yo, si he mudado de voluntad.*<sup>259</sup>

---

<sup>257</sup> D.16.3.1.22: Ulpianus 30 ad ed. Est autem et apud iulianum libro tertio decimo Destorum scriptum eum qui rem deposuit statim posse depositi actione agere: hoc enim ipso dolo facere eum qui suscepit, quod reposcenti rem non reddat. marcellus autem ait non semper videri posse dolo facere eum, qui reposcenti non reddat: quid enim si in provincia res sit vel in horreis, quorum aperiendorum condemnationis tempore non sit facultas? vel condicio depositionis non exstitit?